

中山市工业和信息化局 文件 中山市生态环境局

中工信〔2021〕46号

关于中山市 2019 年第一批应依法实施清洁生产审核重点企业完成情况的通知

各镇（街）工信主管部门、综合行政执法局（生态环境保护局），各有关企业：

根据《中华人民共和国清洁生产促进法》《清洁生产审核办法》《广东省经济和信息化委 广东省环境保护厅关于印发清洁生产审核及验收工作流程的通知》（粤经信规字〔2017〕3号）的有关规定，中山市工业和信息化局、中山市生态环境局于2019年3月4日公布中山市2019年第一批应依法实施清洁生产审核的重点企业名单。中山市恒生药业有限公司等36家企业按要求完成清洁生产审核工作并通过评估验收（见附件1）、中山市东区名匠玻璃钢工艺厂等7家企业经同意取消或暂缓本轮清洁生产审核工作（附件2）、

中山骏伟金属制品有限公司等 6 家企业未通过评估验收（附件 3）。

现将清洁生产审核评估验收情况予以公布，并提出以下要求：

一、通过评估验收的企业应不断巩固现有清洁生产成果，并将拟实施的清洁生产方案投资纳入单位年度预算，予以落实。通过开展持续清洁生产工作，进一步“节能、降耗、减污、增效”。

二、暂缓及未通过评估验收的企业滚动纳入下一轮依法实施清洁生产审核企业名单，继续开展强制性清洁生产审核。请有关企业重视清洁生产审核工作，确保新一轮清洁生产审核工作取得成效。

三、对在实施清洁生产方案中涉及到具体建设项目的，应严格执行建设项目环境保护管理的有关规定，依法办理环保手续。

四、各镇街工信和生态环境部门应对企业清洁生产方案实施情况进行日常监督检查，各企业应及时将实施情况向当地工信和生态环境部门报告。

附件：1. 中山市 2019 年第一批应依法实施清洁生产审核企业验收情况（通过验收）

2. 中山市 2019 年第一批应依法实施清洁生产审核企业验收情况（取消、暂缓）

3. 中山市 2019 年第一批应依法实施清洁生产审核企业验收情况（未通过验收）



中山市工业和信息化局



中山市生态环境局

2021年2月8日

（市工业和信息化局联系人：刘涵，联系电话：88329004；
市生态环境局联系人：沈鑫潮，联系电话：88318615）

公开方式：主动公开。

中山市工业和信息化局办公室

2021 年 2 月 8 日印

附件 1

中山市 2019 年第一批应依法实施清洁生产审核企业 验收情况（通过验收）

序号	镇区	企业名称	技术服务单位	审核情况
1	火炬区	中山住电新材料有限公司	中山市中能环保技术有限责任公司	通过
2	火炬区	迪爱生合成树脂(中山)有限公司	中山市环境保护技术中心	通过
3	火炬区	台耀科技(中山)有限公司	中山市科发节能科技发展有限公司	通过
4	火炬区	中山广盛运动器材有限公司	中山市环境保护技术中心	通过
5	火炬区	伟福科技工业(中山)有限公司	广东绿维能源科技有限公司	通过
6	火炬区	中山武藏涂料有限公司	中山智仁环保技术有限责任公司	通过
7	火炬区	山下橡胶(中山)有限公司	中山市中能环保技术有限责任公司	通过
8	火炬区	中山百灵生物技术有限公司	中山市兆诚安环节能发展有限公司	通过
9	火炬区	纬创资通(中山)有限公司	志兰达（珠海）节能环保科技有限公司	通过
10	火炬区	中荣印刷集团股份有限公司	志兰达（珠海）节能环保科技有限公司	通过
11	火炬区	中山市金中标准件有限公司	中山市香山环保科技有限公司	通过
12	火炬区	中山富洲胶粘制品有限公司	广东绿维能源科技有限公司	通过
13	南区	中山市德兴隆金属制品有限公司	中山市迦南节能环保科技有限公司	通过
14	西区	中山市恒生药业有限公司	中山市迦南节能环保科技有限公司	通过
15	板芙镇	洋紫荆油墨(中山)有限公司	深圳市智达环境安全技术有限公司	通过
16	大涌镇	中山市大涌镇污水处理有限公司	广东青竹环境科技有限公司	通过
17	东凤镇	广东美的环境电器制造有限公司	佛山市节能减排服务管理中心有限公司	通过
18	东凤镇	中山万和电器有限公司	广州铁恒环保科技有限公司	通过
19	东升镇	中山市三民金属处理有限公司	中山市晶亮环保技术有限公司	通过
20	东升镇	中山市乐瑞婴童用品有限公司 (原名: 中山市乐瑞婴童用品有限公司新胜分厂)	中山市中赢环保工程有限公司	通过
21	港口镇	中山市港口镇恒美五金加工厂	中山市晶亮环保技术有限公司	通过
22	黄圃镇	格兰仕(中山)家用电器有限公司	中山市小榄镇生产力促进中心	通过

序号	镇区	企业名称	技术服务单位	审核情况
23	黄圃镇	格兰仕(中山)电工线材有限公司	中山市小榄镇生产力促进中心	通过
24	民众镇	中山市港联华凯电器制品有限公司	中山市迦南节能环保科技有限公司	通过
25	民众镇	中山海滔环保科技有限公司(原名:中山市海蓝水资源开发有限公司)	中山市香山环保科技有限公司	通过
26	南朗镇	中山市南朗镇泽峰针织有限公司	中山市迦南节能环保科技有限公司	通过
27	南头镇	诺斯贝尔化妆品股份有限公司	中山市香山环保科技有限公司	通过
28	南头镇	中山市鸿扬五金电器有限公司	中泓环保管家(中山)科技有限公司	通过
29	三角镇	中山大合力五金电镀有限公司	中山市香山环保科技有限公司	通过
30	三乡镇	中山市时兴装饰有限公司	中山市中能环保技术有限责任公司	通过
31	神湾镇	中山祥城铝制品有限公司	广东绿维能源科技有限公司	通过
32	坦洲镇	小原光学(中山)有限公司	广东绿维能源科技有限公司	通过
33	坦洲镇	中山杰士美电子有限公司	广东鑫诚检测技术有限公司	通过
34	小榄镇	本田制锁(广东)有限公司	中山市小榄镇生产力促进中心	通过
35	小榄镇	中山市小榄镇恒达电路板厂	中山市小榄镇生产力促进中心	通过
36	小榄镇	史丹利(中山)工具有限公司	中山市香山环保科技有限公司	通过

附件 2

中山市 2019 年第一批应依法实施清洁生产审核
企业验收情况（取消、暂缓）

序号	镇区	企业名称	审核情况
1	东区	中山市东区名匠玻璃钢工艺厂	取消审核
2	大涌镇	中山市城建环境服务有限公司	取消审核
3	港口镇	中山市港口污水处理有限公司	暂缓实施
4	港口镇	中山莹昌真空镀金技术有限公司	取消审核
5	黄圃镇	中山格兰仕日用电器有限公司	取消审核
6	民众镇	中山市民众镇新大陆五金厂	暂缓实施
7	三角镇	中山市永耀电器电镀有限公司	暂缓实施

附件 3

**中山市 2019 年第一批应依法实施清洁生产审核
企业验收情况（未通过验收）**

序号	镇区	企业名称	技术服务单位	未通过原因
1	阜沙镇	中山骏伟金属制品有限公司	中山市小榄镇生产力促进中心	中/高费方案的证明材料不齐全；审核后化学需氧量排放超过标准限值
2	大涌镇	中山市利达莱纺织制衣有限公司	中山诚和泰环保科技有限公司	审核后大气污染物排放超过标准限值
3	大涌镇	中山市华星染织洗水有限公司	中山市诚和泰环保科技有限公司	现场评估验收不通过
4	大涌镇	中山市东利服饰有限公司	中山市中赢环保工程有限公司	审核后大气污染物排放超过标准限值
5	港口镇	中山市港利制冷配件有限公司	中山市中赢环保工程有限公司	中/高费方案实施后无明显绩效；审核报告中缺少审核后是否稳定达标排放说明和废气监测报告
6	横栏镇	中山市中横五金工艺有限公司	中山市迦南节能环保科技有限公司	中/高费方案未提供有效的证明材料；建设项目未通过环保竣工验收

